
 

 

- 1 - 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE  
DI CONCERTO CON 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 
 

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’ammissione al 25° corso biennale (2022–2024) di 

162 Allievi Marescialli della Marina Militare, indetto con Decreto Interdirigenziale n. M_D 

AB05933 REG2022 0125268 del 9 marzo 2022 (Gazzetta Ufficiale, 4^ serie speciale, n. 22 del 

18 marzo 2022) e successive modifiche. 

Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, recante 

“norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi” e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’ordinamento 

militare” e successive modifiche e integrazioni, in particolare, il Titolo II del 

Libro IV, concernente norme per il reclutamento del personale militare; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento 

militare” e successive modifiche e integrazioni, in particolare, il Titolo II del 

Libro IV, concernente norme per il reclutamento del personale militare; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 – registrato alla Corte dei conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390 – concernente, tra l’altro, la struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0125268 del 9 marzo 

2022, emanato dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto 

con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale 4^ serie speciale n. 22 del 18 marzo 2022, con il quale è 

stato indetto tra gli altri il concorso pubblico, per titoli ed esami, per 

l’ammissione al 25° corso biennale (2022 – 2024) di 162 Allievi Marescialli 

della Marina Militare (150 C.E.M.M. e 12 C.P.), e successive modifiche; 

VISTO il Decreto Dirigenziale M_D AB05933 REG2022 0138243 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 15 marzo 2022 e successive 

modifiche con il quale è stata nominata la Commissione esaminatrice del 

suddetto concorso; 

ACQUISITI al termine dell’attività concorsuale, i verbali redatti dalla citata Commissione 

esaminatrice unitamente alle graduatorie di merito dei candidati idonei al citato 

concorso, dai quali si evince che per la Categoria/Specialità Infermiere 

risultano idonei 6 concorrenti a fronte di 8 posti disponibili; 

VISTA la lettera n. M_D MSTAT 0086107 del 14 settembre 2022 con la quale lo Stato 

Maggiore della Marina comunica che per esigenze di Forza Armata ritiene 

necessario redistribuire i posti vacanti della Specialità Infermiere alle 

Specialità varie; 

VISTO l’art. 1, comma 5 del bando di concorso, che prevede la facoltà 

dell’Amministrazione di variare il numero dei posti del bando di concorso; 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
7
5
9
6
2
 
2
4
-
1
0
-
2
0
2
2



 

 

 

- 2 - 

 

RITENUTO che tale redistribuzione, non modifica il numero dei posti indicati all’art. 1, 

comma 1, lett. b) del citato bando di concorso; 

RITENUTO di poter accogliere tale richiesta in quanto rientra nelle consistenze previste dal 

già citato bando di concorso; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione delle suddette graduatorie e 

contestuale dichiarazione dei vincitori;  

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. 256/2022 emanato dal Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 4 marzo 2022, il quale 

stabilisce che al Vice Comandante Generale del Corpo delle Capitanerie di 

Porto, Amm. Isp. (CP) Nunzio MARTELLO è attribuita la delega all’adozione, 

di concerto con autorità di pari rango della Direzione Generale per il Personale 

Militare, degli atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento, stato 

giuridico e avanzamento del personale militare del Corpo della Capitanerie di 

Porto; 

VISTO l’art. 2 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0393856 dell’8 

luglio 2022, con il quale al Dirigente Dott. VENDITTI Alfredo è stata 

attribuita la delega all’adozione, di concerto con Autorità di pari rango del 

Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto della Marina Militare, 

di taluni atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento del 

Personale delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, tra cui i Decreti di 

graduatoria di approvazione e di modifica delle graduatorie di merito, 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
 

Per i motivi indicati nelle premesse, nell’ambito del reclutamento autorizzato degli Allievi 

Marescialli, per il Corpo Equipaggi Militari Marittimi Categorie/Specialità varie il numero dei posti 

è aumentato a 144 ed è ridotto a 6 per la Categoria/Specialità Infermiere. 

 

Art. 2 

 

È approvata la seguente graduatoria di merito dei candidati giudicati idonei al concorso pubblico, 

per titoli ed esami, per l’ammissione al 25° corso biennale (2022 – 2024) di 156 Allievi Marescialli 

della Marina Militare “Categorie/Specialità varie”: 
 

NR COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

FINALE 

1 MAFFEI Fausto -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 BERTOLETTI Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 PERROTTU Elena -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 VACCARO Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 ROMANO Eduardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SACCO Giacomo -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 VIENNA Christian -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 DECAROLIS Flavio -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 STAIANO Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 BERTOLOTTI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
7
5
9
6
2
 
2
4
-
1
0
-
2
0
2
2



 

 

 

- 3 - 

 

NR COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

FINALE 

11 CORALLO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 PAOLINI Omar -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 ZICOLELLA Riccardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 PARENTE Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 MEONI Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 TAMBURRINI Lidia -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 LEZZA Raffaele -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 CALCE Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 MURGOLO Cristian -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 RABBIA Tatiana -OMISSIS- -OMISSIS- 

21 FAVULLO Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

22 PUCE Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

23 ALAIMO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

24 RADICE Pier Silvio -OMISSIS- -OMISSIS- 

25 GIOVE Nicola -OMISSIS- -OMISSIS- 

26 D’ANGELA Pietrangelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

27 CORAZZINI Rudy -OMISSIS- -OMISSIS- 

28 PEIGHINU Massimiliano -OMISSIS- -OMISSIS- 

29 COLOMBO Tommaso -OMISSIS- -OMISSIS- 

30 SHAHI Kevin -OMISSIS- -OMISSIS- 

31 GRANATIERO Fabio Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

32 RADAELLI Danilo -OMISSIS- -OMISSIS- 

33 MENCHETTI Asia -OMISSIS- -OMISSIS- 

34 ROMANELLI Arianna -OMISSIS- -OMISSIS- 

35 SPINALI Roberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

36 RIZZO Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

37 ROCCHI Pierluigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

38 PELLEGRINO Mario -OMISSIS- -OMISSIS- 

39 SCIACCA Fabrizio -OMISSIS- -OMISSIS- 

40 RUSSO Yuri -OMISSIS- -OMISSIS- 

41 LUCCHI Riccardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

42 GRANATIERO Sara Diana -OMISSIS- -OMISSIS- 

43 GIULIANI Valeria -OMISSIS- -OMISSIS- 

44 PICCIONE Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

45 TESSE Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

46 CIRIELLO Valerio -OMISSIS- -OMISSIS- 

47 CANTORO Silvio -OMISSIS- -OMISSIS- 

48 VALLONI Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

49 PERUZZI Alberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

50 SANTI Aurora -OMISSIS- -OMISSIS- 

51 LIGUORI Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
7
5
9
6
2
 
2
4
-
1
0
-
2
0
2
2



 

 

 

- 4 - 

 

NR COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

FINALE 

52 PETROLITO Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

53 CUGUTTU Alice -OMISSIS- -OMISSIS- 

54 SCALZO Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

55 CAMPANILE Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

56 STRADA David Bryan -OMISSIS- -OMISSIS- 

57 TEDESCHI Matteo Morgan -OMISSIS- -OMISSIS- 

58 RIZZO Alessia -OMISSIS- -OMISSIS- 

59 ZIGRINO Eugenio -OMISSIS- -OMISSIS- 

60 CHICCO Daniele Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

61 CORRADO Vincenzo Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

62 MARINELLI Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

63 RIZZI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

64 TIBALDI Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- 

65 RINALDI Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

66 TEDESCHI Gianmarco -OMISSIS- -OMISSIS- 

67 SPINELLI Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

68 LABONIA Leonardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

69 RAMETTA Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

70 D’ALBIS Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- 

71 DE MAGLIE Danilo -OMISSIS- -OMISSIS- 

72 SANARICO Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

73 SERRA Fortunato -OMISSIS- -OMISSIS- 

74 DI NATALE Nicolò -OMISSIS- -OMISSIS- 

75 TOMMASINO Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

76 GIANFRATE Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

77 VETRUGNO Cristian -OMISSIS- -OMISSIS- 

78 MURA Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

79 SORRENTINO Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

80 PATTI Vanessa -OMISSIS- -OMISSIS- 

81 RECCHILUNGO Jacopo -OMISSIS- -OMISSIS- 

82 ROMEO Lisa -OMISSIS- -OMISSIS- 

83 VIOLANTE Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

84 VALLEBONA Azzurra -OMISSIS- -OMISSIS- 

85 FORTUNATO Melania -OMISSIS- -OMISSIS- 

86 FARACI Federico -OMISSIS- -OMISSIS- 

87 SANTORO Thomas -OMISSIS- -OMISSIS- 

88 MASTROIANNI Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

89 COLUNI Vanessa -OMISSIS- -OMISSIS- 

90 RISTAGNO Giorgio -OMISSIS- -OMISSIS- 

91 CITRO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

92 CUOMO Francesco Pio -OMISSIS- -OMISSIS- 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
7
5
9
6
2
 
2
4
-
1
0
-
2
0
2
2



 

 

 

- 5 - 

 

NR COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

FINALE 

93 PEDEMONTI Chiara -OMISSIS- -OMISSIS- 

94 ZULLO Silvia -OMISSIS- -OMISSIS- 

95 PIETANZA Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- 

96 RAVALLI Paolo -OMISSIS- -OMISSIS- 

97 MAZZEO Claudio -OMISSIS- -OMISSIS- 

98 RUSSO Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS- 

99 TONIAZZI Alessandra -OMISSIS- -OMISSIS- 

100 PIGNATALE Loris -OMISSIS- -OMISSIS- 

101 CIPRIANI Paolo -OMISSIS- -OMISSIS- 

102 MARTINO Emanuele -OMISSIS- -OMISSIS- 

103 CHIARELLO Giorgia -OMISSIS- -OMISSIS- 

104 VENTURI Tommaso -OMISSIS- -OMISSIS- 

105 CASCONE Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

106 GENUARIO Felice -OMISSIS- -OMISSIS- 

107 COLAPIETRO Gianvito Pio -OMISSIS- -OMISSIS- 

108 TIRALONGO Remigio -OMISSIS- -OMISSIS- 

109 FARINA Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

110 MALORGIO Thomas -OMISSIS- -OMISSIS- 

111 CARICATO Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

112 SILVESTRI Adele -OMISSIS- -OMISSIS- 

113 GUGLIELMI Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

114 LISI Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

115 PROIETTI Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

116 PAGLIA Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

117 PELUSO Teresa -OMISSIS- -OMISSIS- 

118 ZOFREA Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

119 MALAFRONTE Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

120 DE DUONNI Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

121 DE VITO Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

122 BOCCUNI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

123 PUGLIARES Fabiana -OMISSIS- -OMISSIS- 

124 GUIDA Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- 

125 LASTELLA Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

126 SIBILIO Laura -OMISSIS- -OMISSIS- 

127 ABATE Giorgio -OMISSIS- -OMISSIS- 

128 GRITTI Edoardo Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

129 RAGO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

130 CIVALE Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

131 BRUNETTI Christian -OMISSIS- -OMISSIS- 

132 FAIOLA Tommaso -OMISSIS- -OMISSIS- 

133 SAMMATI Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
7
5
9
6
2
 
2
4
-
1
0
-
2
0
2
2



 

 

 

- 6 - 

 

NR COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

FINALE 

134 RIZZO Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- 

135 GUERCIO Marco Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- 

136 CHARAFI Karima -OMISSIS- -OMISSIS- 

137 SPAGNOLO Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- 

138 CAIAZZO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

139 TRABUCCO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

140 NAPOLEONE Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- 

141 PETRUZZI Gianmarco -OMISSIS- -OMISSIS- 

142 CONVERTINO Giammarco Manuel -OMISSIS- -OMISSIS- 

143 LA SALA Giulia -OMISSIS- -OMISSIS- 

144 GAUDINO Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

145 GRAVILI Sara -OMISSIS- -OMISSIS- 

146 RE Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

147 MEOLI Rocco -OMISSIS- -OMISSIS- 

148 SANTANIELLO Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

149 SICILIANO Elena -OMISSIS- -OMISSIS- 

150 VISCIGLIO Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

151 CASTELLUCCIO Manuel -OMISSIS- -OMISSIS- 

152 BRUNI Valerio -OMISSIS- -OMISSIS- 

153 NICOLETTI Riccardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

154 GALFREDI Samuele -OMISSIS- -OMISSIS- 

155 VENTURINI Sofia -OMISSIS- -OMISSIS- 

156 PALMITESSA Costantino -OMISSIS- -OMISSIS- 

157 LOPARDO Massimo -OMISSIS- -OMISSIS- 

158 CAPUTO Claudio -OMISSIS- -OMISSIS- 

159 MASTROBERARDINO Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS- 

160 CAPOZZI Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

161 LOIACONO Giacomo -OMISSIS- -OMISSIS- 

162 PRIMON Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

163 DIANESE Aniello -OMISSIS- -OMISSIS- 

164 GROSSI Emanuele Junior -OMISSIS- -OMISSIS- 

165 SCHIENA Cotrino -OMISSIS- -OMISSIS- 

166 TRISCIUOGLIO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

167 RAPA Jonathan -OMISSIS- -OMISSIS- 

168 FERRANTE Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS- 

169 DE RINALDIS Mirko -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

 

 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
7
5
9
6
2
 
2
4
-
1
0
-
2
0
2
2



 

 

 

- 7 - 

 

Art. 3 

In relazione alla graduatoria di merito di cui al precedente art. 2, sono dichiarati vincitori del 

concorso e ammessi alla frequenza del 25° corso biennale (2022 – 2024) per Allievi Marescialli 

della Marina Militare i primi 156 candidati idonei da MAFFEI Fausto, nato il -OMISSIS- (1a 

posizione) a PALMITESSA Costantino, nato il -OMISSIS- (156a posizione). 

Art. 4 

I candidati da LOPARDO Massimo, nato il -OMISSIS- (157a posizione) a DE RINALDIS Mirko, 

nato il -OMISSIS- (169a posizione), del precedente art. 2 potranno essere chiamati, in ordine di 

graduatoria, per sostituire nei termini stabiliti dal bando di concorso, i vincitori che rinunciassero 

alla frequenza del corso o che ne venissero esclusi. 

 

Art. 5 

È approvata la seguente graduatoria di merito dei candidati giudicati idonei al concorso pubblico, 

per titoli ed esami, per l’ammissione al 25° corso biennale (2022 – 2024) di 156 Allievi Marescialli 

della Marina Militare “Categorie/Specialità Infermiere”: 
 

NR COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

FINALE 

1 SCOTTI Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 RESCIGNO Cristiana Maria -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 GILÈ Benedetta -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 URSO Elena -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 TEVOLA Giovanna -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 TERELLE Giulia -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

Art. 6 

In relazione alla graduatoria di merito di cui al precedente art. 5, gli stessi sono dichiarati vincitori 

del concorso e ammessi alla frequenza del 25° corso biennale (2022 – 2024) per Allievi Marescialli 

della Marina Militare. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell'articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e 

successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 

(seicentocinquanta/00). 

 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 
 

 

 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 

Ammiraglio Ispettore (CP) 

Nunzio MARTELLO 

  

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
7
5
9
6
2
 
2
4
-
1
0
-
2
0
2
2


		2022-10-13T11:02:23+0200
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura: M_D AB05933 REG2022 0600560 2022-10-13
		2022-10-18T09:51:25+0200
	FirmaHSM




